
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA N.° 502/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA 2015/2016 03 a 
24/11/2016 16/11/2016 9

BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI 2015/2016 09/11 a 
08/12/2016 09/11/2016 30

BRUNO LIMA DE FREITAS 2015/2016 03/11 a 
02/12/2016 11/112016 22

CHEYENNE SILVA FRANCO ANTUNES 2015/2016 08/11 a 
07/12/2016 16/11/2016 22

EMAYRA LIMA LEITE 2015/2016 04/10 a 
02/11/2016 27/10/2016 7

ISABELLA DA COSTA FERREIRA 
DOS ANJOS 2015/2016 29/08 a 

27/09/2016 19/09/2016 9

JESUÍNA CARVALHO WATANABE 2015/2016 01 a 
15/11/2016 07/11/2016 9

JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO 2015/2016 01 a 
30/05/2016 01/05/2016 30

LAYS FAVACHO BASTOS 2012/2013 05 a 
21/09/2016 15/09/2016 7

LEILA MARIA CAMPOS 2014/2015 02 a 
16/05/2016 11/05/2016 6

LUCAS PAMPLONA PAOLELLI 2014/2015 17/10 a 
15/11/2016 11/11/2016 5

MANOEL CLAUDIO FERNANDES 
DA SILVA 2015/2016 16/08 a 

14/09/2016 12/09/2016 3

MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA 2015/2016 01 a 
30/11/2016 01/11/2016 30

RAQUEL REAL DE OLIVEIRA 2014/2015 25/10 a 
23/11/2016 25/10/2016

 
30
 

RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS 2015/2016 05/09 a 

04/10/2016 16/09/2016 19

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 503/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR férias ao servidor do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
JORGE PINHEIRO 

MOTA 2015/2016 20/11 a 
19/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2016.
 MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 504/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

LUCIA DA COSTA 
FLORENZANO 2015/2016 08/09 a 

07/10/2016 08/092016 30 13/10 a 
11/11/2016

PATRICIA GUEDES DO 
VALE 2015/2016 16/8 a 

14/9/2016 01/09/2016 14 16 a 
29/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 152850

OUTRAS MATÉRIAS
.

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ANANINDEUA
EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSÃO DE 

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ 
torna pública a conversão de Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil, a fi m de que qualquer interessado, durante a sua 
tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente à 
Promotora de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos 
fatos investigados.
 

PORTARIA Nº.: 056/2016 – MP/4ªPJCIV
Inquérito Civil: 000338-477/2016
Conversão: 22/07/2016.
Investigante: 4ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Fundamentos: Lei n.º 10.216/2001, Art. 26, I e 27, parágrafo 
único, Inciso I, da Lei n.º 8.625/93 e Art. 129, II, da CF/88.
Origem: Procedimento Preparatório n.º 000338-477/2016.
Objeto: Apurar possível situação de risco e vulnerabilidade 
social vivenciada pela Sra. Maria de Nazaré Aragão Afi lhado, 
pessoa acometida por transtorno de ordem mental.
Ananindeua (PA), 05 de dezembro de 2016.
 JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 153089

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ANANINDEUA
EXTRATO DE PORTARIA DE CONVERSÃO DE 

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO EM INQUÉRITO CIVIL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ 
torna pública a conversão de Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil, a fi m de que qualquer interessado, durante a sua 
tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente ao 
Promotor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos 
fatos investigados.
 

PORTARIA Nº.: 109/2016 – MP/4ªPJCIV
Inquérito Civil: 000011-440/2015
Conversão: 06/12/2016.
Investigante: 4ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Fundamentos: Lei n.º 10.741/2001, Art. 26, I e 27, parágrafo 
único, Inciso I, da Lei n.º 8.625/93 e Art. 129, II, da CF/88.
Origem: Procedimento Preparatório n.º 000011-440/2015.
Objeto: Apurar pedido de providências formulado pelos 
moradores da Rua Cavalcante, em face de possível situação de 
risco vivenciada pelo idoso José Ribamar.
Ananindeua (PA), 12 de dezembro de 2016.
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 153108
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR

RESUMO DA PORTARIA Nº 008/2016-MP/3ªPJ/DC
A 3º ROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DE BELÉM, Drª. JOANA CHAGAS COUTINHO, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000264-111/2016-MP/3ªPJ/DC, na Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000264-111/2016-MP/3ªPJ/DC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei nº 
8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Apuradas: Água Vida Indústria e Comércio Ltda, Água do Norte 
Indústria de Água Ltda, Aline Castro Daibes Eireli-ME, G.P.D. de 
Lima Eireli, RC Fabricação de Água Envasada Ltda e Wagner B 
Miranda ME.
Objeto da apuração: acompanhar o cumprimento das cláusulas do 
Termo de Ajustamento de Conduta por parte das empresas apradas.
Belém, 15 de dezembro de 2016.
JOANA CHAGAS COUTINHO

Protocolo: 153126
EXTRATO DA PORTARIA N° 064/2016/MP/12ªPJMAB

A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 

a instauração do Procedimento Administrativo nº 000105-
960/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – 
PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.

PORTARIA N˚ 064/2016/MP/12ªPJMAB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará: 12ª 
Promotoria de Justiça de Marabá (Promotoria Agrária da Região 
de Marabá) e Fazenda Landi.
Assunto: Acompanhar a situação de confl ito referente a área 
da Fazenda Landi, localizada na Zona Rural do Município de São 
João do Araguaia/PA.
 JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 152757
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2016-MP/PJV

 O Promotor de Justiça de Viseu, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 002/2016-MP/PJV que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Viseu, situada 
na Av. Justo Chermont, s/nº , centro, CEP: 68.620-000, Viseu – 
Pará – Fone/Fax: (91) 3429-1448.
 

PORTARIA Nº 002/2016-MP/PJV
Interessado: O Município de Viseu; Secretário de Segurança 
Pública e de Defesa Social do Estado do Pará, Comandante da 
Polícia Militar do Estado do Pará.
Assunto: Apurar as condições de trabalho e de segurança da 
Polícia Militar no Município de Viseu-pa.

Protocolo: 152762
PORTARIA N.° 4/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença Falecimento, 
com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MARILEUSA SOARES COELHO 

NOBRE 09 a 16/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de janeiro de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 5 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ROBERTA SILVEIRA D OLIVEIRA 26/11 a 03/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de janeiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 37/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora ELZA IZABEL CARDOSO MILEO Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos 
artigos 85 a 87, da Lei nº 5.810/94, nos períodos de 25 a 
26/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo: 152855


